CÂM ARA M U N IC IPA L DE C A M O C IM  DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 04/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de Título
de “CIDADÃO HONORÁRIO” de Camocim de
São Félix ao Senhor Manoel das Neves Melo
Filho.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE

SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de

conformidade com o que determina o art. 174, inciso VI, b e Art. 221 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o título de “ CIDADÃO CAMOCIM-FELICENSE HONORÁRIO” ao

Senhor, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa Comunidade e ao Município.

Art. 2° - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser aprazada

pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o homenageado.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 20 de outubro de 2025.

rnanxfítírdo Nascimento
Presidente

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE; (81) 3743-1144

I
B Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Votação do Projeto de Decreto Legislativo n°04/2025 de

autoria do Vereador Edimiison Gomes de Souza
que dispõe sobre Bconcessão de Título de Cidadão Honorário ao Sr. Manoel das Neves
Melo Filho;

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 23/10/2025 10:21

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

Legisla+

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimiison Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes Não votou
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uiison de Moura França A favor
Vandeiison Manoel dos Santos A favor

10
0
0

Total: 10

23/10/2025 11:31 - Página 1

C AM ARA M U N IC IPA L DE C A M O C IM  DE SAO FELIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

JUSTIFICATIVA:

O Senhor Manoel das Neves Melo Filho nasceu em 1° de junho de 1962, na cidade de

Bezerros, Estado de Pernambuco. É filho de Manoel das Neves Melo e de Noêmia Helena de

Melo, sendo o caçula de uma família composta por sete irmãs.

Iniciou sua trajetória profissional aos vinte anos de idade, atuando como funcionário em

um posto de combustíveis localizado às margens da BR-232, em sua cidade natal. Pela

proximidade geográfica e afetiva com o município de Camocim de São Félix, logo estabeleceu

vínculos com a comunidade local, construindo, ao longo do tempo, sólidas amizades.

Há 43 anos, foi convidado a atuar como árbitro em jogos realizados na cidade, ainda

quando as partidas ocorriam no espaço do convento. Desde então, tem participado ativamente

da vida esportiva do município, sendo presença constante nas competições por meio da equipe

de arbitragem da qual faz parte -  a Comissão de Árbitros Bezerros Futebol (CABF). Sua atuação

é reconhecida pela seriedade, isenção e comprometimento, angariando o respeito de atletas,

dirigentes e organizadores de eventos esportivos.

Além de sua atuação como árbitro, o Senhor Manoel também participou como jogador em

diversas partidas pela equipe de veteranos da cidade, sob a liderança do saudoso presidente

conhecido como Tão da Serraria, contribuindo para o fortalecimento do esporte local.

Empresário empreendedor, foi responsável por trazer ao município um dos maiores shows

já realizados na cidade, protagonizado por Maurício Reis, através do tradicional Clube União.

Entre suas lembranças afetivas ligadas à cidade, destaca-se ainda o hábito de, aos domingos,

saborear o tradicional sorvete da Sorveteria do Mano -  ponto de encontro e referência cultural

da cidade.

Profissionalmente, atua há exatos 30 anos como motorista do Tribunal de Contas do

Estado de Pernambuco, função que desempenha com zelo, responsabilidade e dedicação.

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE; (81) 3743-1144

S Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Votação do Projeto de Decreto Legislativo n°04/2025 de

autoria do Vereador Edimilson Gomes de Souza
que dispõe sobre Síoncessão de Título de Cidadão Honorário ao Sr. Manoel das Neves
Melo Filho;

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 23/10/2025 10:21

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes Não votou
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

10
0
0

Total: 10

Legisla+ 23/10/2025 11:31 - Página 1

C A M A R A  M UN IC IPA L DE C A M O C IM  DE SAO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ; 08.861.841/0001-03

Homem de caráter ilibado, personalidade íntegra e espírito generoso, é reconhecido por

sua família, amigos e por toda a comunidade como exemplo de humildade, compromisso com a

palavra e respeito ao próximo. Ao longo dos anos, consolidou um legado pautado na ética, na

dedicação à família, no serviço ao trabalho e no amor pela comunidade de Camocim de São

Félix.

Embora natural de Bezerros, o Senhor Manoel das Neves Melo Filho escolheu Camocim

como seu verdadeiro lar. Nesta cidade encontrou acolhimento, oportunidades e laços afetivos

duradouros. Sua relação com o município transcende a mera convivência; ela é marcada por um

profundo sentimento de pertencimento, expresso em suas atitudes, palavras e orgulho ao

representar Camocim de São Félix em todos os lugares por onde passa.

Diante dos relevantes serviços prestados, do exemplo de vida e da forte ligação afetiva e

social com o município, a concessão do Título de Cidadão Honorário de Camocim de São Félix

ao Senhor Manoel das Neves Melo Filho representa uma justa e merecida homenagem a quem,

mesmo não tendo aqui nascido, adotou esta terra como sua e contribui de forma significativa

para o seu desenvolvimento humano, social e cultural.

Desde já, agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovem este Projeto

de Decreto Legislativo e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 20 de outubro de

2025.

EDIMILSON GOMES DE SOUZA
Vereador Proponente

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE: (81) 3743-1144

9  Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Votação do Projeto de Decreto Legislativo n°04/2025 de

autoria do Vereador Edimilson Gomes de Souza
que dispõe sobre &Doncessão de Título de Cidadão Honorário ao Sr. Manoel das Neves
Melo Filho;

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 23/10/2025 10:21

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes Não votou
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaido João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

10
0
0

Total: 10

Legisia+ 23/10/2025 11:31 - Página 1